

Tur med Grønt Råd: Vild med Vilje og Danmarks Vildeste Kommune

20/19058 Åben Sag

Sagsgang

MTU

Sagsfremstilling

Der afholdes fælles tur med Grønt Råd med emnet biodiversitet kl. 15.30 til 17.00.

Norddjurs Kommune vedtog i 2019 at tilslutte sig ”Vild med Vilje” ordningen. I 2021 og 2022 udvides dette projektet med Norddjurs Kommunes deltagelse i konkurrencen om at blive Danmarks Vildeste Kommune.

Borgere og virksomheder udviser allerede stor interesse for biodiversitet, og efterspørgsel af råd og vejledning til nye indsatser er stigende. Med afsæt i besigtigelse af nogle igangværende tiltag drøftes ideer og vigtige hensyn for at nå målet om at skabe en sammenhængende indsats, der fastholder og forbedrer kommunens biologiske mangfoldighed.

Kommunens igangsatte tiltag på baggrund af Vild med Vilje ordningen præsenteres af en af kommunens driftsplanlæggere. Se vedhæftede liste over projekter. Desuden præsenteres indsatsen og baggrunden for denne på et konkret projektområde, som illustrerer flere forskellige tiltag.

Kommunens indsats for at blive Danmarks Vildeste Kommune præsenteres af kommunens biodiversitetskoordinator. Nøgleord er kommunens 7 indsatsområder:

- a) Organisering og prioritering af indsats
- b) Formidling - herunder nyhedsbreve, hjemmeside, ny Facebookside, udlevering af skilte med logo
- c) Evaluering af eksisterende naturpleje og genopretning
- d) Igangsætning af ny naturpleje og prioriteringskriterier
- e) Sammenbinding af indsats
- f) Dannelse af netværk
- g) Rådgivning i fht. individuelle initiativer (pjece, on-line webinar mm.)

Som eksempel på igangværende naturpleje tilses naturområderne ved Tustrup-dysserne, der ejes af Norddjurs Kommune. Området rummer store arkæologiske interesser og mange forskellige naturtyper, der pt græsses af kvæg. Der er lavet vedlagte plejeplan for området med fokus på at højne biodiversiteten mest muligt. Desuden drøftes nogle af de dilemmaer, man kan komme ud for ved tilrettelæggelse af naturpleje. Området har således en høj diversitet, men pt. også et for højt græsningstryk, der først kan reguleres, når den igangværende forpagtningsaftale udløber.

Vedhæftet ses en oversigt over kommunens eksisterende naturpleje. Forvaltningen arbejder desuden med at screene for nye plejeområder.

Herudover gives en kort orientering om Miljøministerens besøg i forbindelse med Danmarks Vildeste Kommune den 27. august 2021.

Fra Grønt Råd deltager:

Danmarks Jægerforbund

Danmarks Naturfredningsforening – Lokalkomite

Dansk Ornithologisk Forening

Norddjurs Idrætsråd

Sportsfiskerforeningen for Grenaa og Omegn

Djursland Landboforening

Friluftsrådet Østjylland

Program

Kl. 15.30: Tilsyn af Vild med Vilje projektet udenfor rådhuset i Allingåbro

Kl. 16.10: Naturtilsyn ved Trustrup dysserne (tæt på Gl. Fjellerupvej 23).

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes Biodiversitetspolitik og kommunes deltagelse i ”Danmarks Vildeste Kommune”.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Byg- og miljøchefen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 30-08-2021

Til efterretning.

Bilag:

1 - 3131001	Åben	Vild med vilje - arealer 30.08.2021	(108183/21)	(H)
2 - 3131013	Åben	Oversigt over eksisterende naturforvaltning	(108186/21)	(H)
3 - 3131012	Åben	Tustrup Stendysser plejeplan	(108185/21)	(H)